



# OGRĒNĪETIS

## OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 20 (344)

OTRDIENA, 2009. GADA 10. NOVEMBRIS

BEZMAKSAS

Ir maza Latvija, ij tad, kad viena,  
Priekšā divām Latvijām mums zemes trūkst.  
Kā bērns no vienas mātes dzimst, ne divām,  
Tā mums ir viena māte Latvija.  
/Rainis/



### Cienījamie Ogres novada iedzīvotāji!

Brīdī, kad atzīmējam Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu, ikvienu aicinam padomāt, ko mums katram nozīmē vārds Latvija, ko nozīmē vārds dzimtene. Kādas ir tās vērtības, kas liek mums palikt un dzīvot savā zemē vai aizbraukt no Latvijas? Es aicinam padomāt, ko varam katrs darīt, lai savu Latviju redzētu latvisku, skaistu, bagātu un laimīgu. Un aicinam ikvienu ticēt, ka paši varam, spējam un protam.

Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvins Bartkevičs

### SVEICAM NOVEMBRA JUBILĀRUS

Lai netrūkst tev sniegpulksteņu prieka  
Arvien no jauna sauli ieraudzīt;  
Un to, kas nomācošs un nepieņemams liekas,  
Lai spēj aiz trejdesmit gadiem dzīt.  
(K. Apškrūma)



#### Ogres novada dome sirsnīgi sveic

<b>98 gadu vecumā</b> Jeļizaveti Rjabininu	<b>93 gadu jubileja</b> Mildu Klaviņu
<b>97 gadu vecumā</b> Evelīnu Burvi	<b>90 gadu jubileja</b> Annu Munkeviču Nadeždu Sadkovsku Ninu Pahomovu Aleksandru Grišinu
<b>96 gadu jubileja</b> Moniku Muceniecei	<b>85 gadu jubileja</b> Moniku Orenišu Ēvaldu Česnovski Jeļenu Korhu Antoņinu Savinu Elzu Elstīnu Vilni Kreili
<b>95 gadu jubileja</b> Teklu Verbicku Georgiju Tailovu	
<b>94 gadu jubileja</b> Elizabeti Slavū	

**80 gadu jubileja**  
Veroniku Broku  
Nataliju Golubovu  
Valeriju Vitolu  
Andreju Lūsi  
Maigu Jermacāni  
Ruslanu Solovjovu  
Tatjanu Novosjolovu  
Kseniju Grigorjevu  
Veltu Berkoldi  
Mariju Bogdanovu

## Valsts apbalvojums ogrēniešiem



Ar Ordena kapitula lēmumu (12.10.2009.) par nopelniem Latvijas valsts labā Latvijas Valsts apbalvojums - **Atzinības krusts** - ir piešķirts Ogres I. vidusskolas bioloģijas skolotājai **IRINAI GRIGALEI** un ilggadējam Ogres Rotari kluba biedram, Rīgas Starptautiskās ekonomikas un biznesa administrācijas augstskolas asociētajam profesoram un Senāta priekšsēdētājam **LEONĪDAM PĒTERSONAM**.

Ogres novada dome sveic I. Grigales kundzi un L. Pētersona kungu, augsto apbalvojumu saņemot.



## Iespēju robežās var palīdzēt pamatvajadzību nodrošināšanai

**Sociālais dienests ir pašvaldības izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, kā arī organizē un nodrošina sociālos pakalpojumus pašvaldības iedzīvotājiem. Ogres sociālā dienesta vadītāja Inta Auziņa atzīst - pasliktinoties ekonomiskajai situācijai valstī, sociālajā dienestā pieaug arī iedzīvotāju palīgā saucieni pēc palīdzības.**

#### Palīdzību lūdz vairāk

I. Auziņa apstiprina – oktobra beigās no 2009. gada sociālajam budžetam atvēlētajiem līdzekļiem (Ls 533 068) jau iztērēti 90 %. Budžeta pārtērīnš radies sakarā ar dzīvokļu pabalstu pieprasījumu strauju palielināšanos no trūcīgām un maznodrošinātām personām. "Šobrīd sociālajā dienestā pēc palīdzības vērsas arī tādi cilvēki, kuri nekad agrāk palīdzību nav lūguši, – tie ir cilvēki, kuri kļuvuši bezdarbnieki vai kuriem beidzies bezdarbnieka pabalsts. Ir arī tādi, kuri iepriekš strādājuši privāti, bet šobrīd vairs darba nav. Pabalstu lūdz invalīdi un pensionāri, jaunas ģimenes," skaidro I. Auziņa.

#### Nodrošina pamatvajadzības

I. Auziņa atzīmē, ka pašvaldība ģimēni vai personu nevar pilnībā nodrošināt un ilgstoši palīdzēt, jo šobrīd pēc palīdzības vērsas ļoti daudz cilvēku. "Palīdzība nav atteikta nevienai maznodrošinātai vai trūcīgai personai, kura vēlas sadarboties ar dienestu," uzsver sociālā dienesta vadītāja. "Agrāk bija noteikts – ja cilvēkam ir kredīts, tad viņu nevar atzīt par trūcīgu. Tagad kārtība ir mainījusies, trūcīgas personas statusu var saņemt arī tāda persona, kurai ir kredīts vienīgā mājokļa iegādei. Mēs nevarēsīm palīdzēt ar līdzekļiem kredīta atmaksai, bet mēs varam palīdzēt ar pamatvajadzību nodrošināšanu uz kādu laiku – lai cilvēks būtu paēdis un varētu samaksāt par dzīvokli." I. Auziņa atbalsta arī nodarbinātību veicinošus pasākumus, ko piedāvā valsts izstrādātas programmas, kur bezdarbnieks par

darbu dažādās iestādēs saņem noteiktu mēneša stipendiju.

#### Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai

Valsts noteiktie, obligātie pabalsti trūcīgām personām, kas jānodrošina pašvaldībai, ir pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsts. Ministru kabineta noteikumi nr. 214 (03.03.2009.) nosaka, ka ģimene atzīstama par trūcīgu, ja tās ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 50% no minimālās mēnešalgas, t.i., Ls 90; tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai; tā nav noslēgusi uztura līgumus; tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā u.c. Pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai apmērs valstī un arī Ogres novadā ir Ls 40 pieaugušam cilvēkam, Ls 45 – bērnam mēnesī (šobrīd izmanto 40 personas).

#### Pabalstu apmērs pārsniedz līdzekļus

Garantētais minimums šobrīd izpildīts par 130 %, gadā šim pabalstam bija atvēlēti Ls 5 000, jau izlietoti Ls 9 000. Sakarā ar lielo patēriņu jau pārskatītas budžeta iespējas. Septembrī, veicot izmaiņas budžetā, pašvaldība sociālo budžetu palielināja par Ls 20 000, bet arī tas nespēja nosegt pieprasījumu pēc palīdzības. Lai varētu nodrošināt obligātos pabalstus, vasarā tika samazināts pabalsta apmērs medikamentu iegādei un ārstēšanās izdevumu segšanai – tagad tie ir līdz Ls 150 gadā.

#### Pabalsts par dzīvokli

Pašvaldība garantē arī dzīvokļa pabalstu trūcīgām un maznodrošinātām personām. Šis pabalsta izmaksām sociālais dienests jau izlietojis Ls 205 483, pagājušajā gadā tie bijuši Ls 175 000. Pagājušajā apkures sezonā dzīvokļa pabalstu saņēmušas 1128 ģimenes, šogad, kā prognozē

I. Auziņa, būs par 20 – 30 % vairāk.

#### Maznodrošinātās personas statusa noteikšana

To, par kādu uzskatāma maznodrošināta persona, nosaka pašvaldība. Sakarā ar straujo pieprasījumu pēc palīdzības pašvaldība 2009. gada 25. jūnijā noteica, ka par maznodrošinātu uzskatāma viena atsevišķi dzīvojoša persona, kuras mēneša ienākumi nepārsniedz Ls 155 (agrāk – Ls 165). Ja cilvēks dzīvo ar vēl kādu ģimenes locekli, šī summa ir Ls 104.

#### Pašvaldība maksā dažādus pabalstus

Ja ir apmierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsts, tad pašvaldība ir tiesīga izmaksāt arī citus pabalstus. Šobrīd Ogres pašvaldība izmaksā pabalstu ārkārtas situācijā bez ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas līdz Ls 100; pabalstu pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietas – Ls 20; pabalstu mācību līdzekļu iegādei, ko piešķir vispārīgizglītības izglītības iestādēs trūcīgo ģimeņu 1. – 4. klašu audzēkņiem Ls 20 apmērā; vienreizējo pabalstu līdz Ls 50 gadā saistošajos noteikumos neatrunātajās situācijās pamatvajadzību nodrošināšanai.

#### Pabalstu izmaksu nosaka saistošie noteikumi

Vairāku pabalstu izmaksu paredz pašvaldības saistošie noteikumi. Pabalstu ēdināšanai skolās (Ls 20 mēnesī, piešķir viena semestra garumā, tad pabalsta pieprasījumu pārskata) un pirmsskolas izglītības iestādēs (Ls 40 mēnesī, piešķir 3 mēnešiem, tad pabalsta pieprasījumu pārskata) šobrīd izmanto 417 ģimenes – atbalstu saņem 240 bērnodzīvnieku vecāki, 300 – skolas vecuma bērnu vecāki. Sociālajā dienestā ik dienu brīvpusdienas ēd 30

Turpinājums 2. lpp.

*Es tēvu zemei noliecos par visām viņas mokām,  
Par brāļiem, kaujās kritušiem, par mīļām mātes rokām.*

/A. Eglītis/

### 11. novembris - LĀČPLĒŠA DIENA OGRĒ

**Plkst. 17.00** lāpu gājiens no Latviešu strēlnieku ciņu atceres zīmes pie Daugavas uz Brāļu kapiem Turkalnes ielā. Piedalās TPO "Horizonts".

**Plkst. 19.00** koncerts "Šūpo augsti, cēli oša laiviņu, kad brauc tautu dēli sargāt tēviņu". Piedalās: koris "Grīva", mākslinieciskā vadītāja Maija Amolina, solisti Annija Bičule, Jānis Kurševs. Koncertu vada Ūģis Tirums.

### OGREGALĀ

**Plkst. 17.00** aizdegšim svecītes alejā pie Tautas nama.

### 18. novembris LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENA

### OGRĒ

**Plkst. 15.00** Ogres kultūras centra Lielajā zālē -novada domes pašvaldības priekšsēdētāja Edvina Bartkeviča uzruna, -ar Valsts ordeniem un goda zīmēm apbalvoto un Ogres Goda pilsoņu sveikšana.

### SVĒTKU KONCERTS

"UN ATSKAN VISĀ PASAULĒ: MĒS JAUNI ZVANI ESAM, MĒS SAVAS ZEMES BRĪVIBU UN VALSTI SIRDĪ NESAM!"

Piedalās: LNO solisti, trīs tenori - Miervaldis Jenčs, Guntars Rungis un Nauris Puntulis, kultūras centra dejojāji - bērnu deju kolektīvs "Pīlādītis", vadītāja Māriete Baltā, jauniešu deju kolektīvs "Ogre", vadītāja Inga Biukšāne, vidējās paaudzes deju kopa "Raksti", vadītājs Edgars Tabors.

**Plkst. 16.30** uz Brīvības ielas gājēju posma pilsētas centrā - Ogres novada skolu audzēkņu izveidotie Latviešu ornamentu sveču gaismiņās.

**Plkst. 17.00** laukumā pie kultūras centra - SVĒTKU SALŪTS.

### OGREGALĀ

**14. novembrī plkst. 17.00** tautas namā mākslas filma "Vienīgā fotogrāfija" - veltīta Latvijas 90. gadadienai. Ieeja Ls 1.

**18. novembrī plkst. 16.00** tautas namā svētku koncerts "TAUTAS MŪŽU IZDZIEDĀT, KAISMĪGU UN KLUSU".

Piedalās: vokālais ansamblis "Saime", deju kolektīvs "Abolēni", Žoržs Siksnā.

### OGRES PAMATSKOLA aicina 1. - 6. klašu vecākus:

**12. novembrī pl. 18.00** skolas aula uz kopsapulci par tēmu "Pozitīvā disciplīna skolā un mājās";

**16. novembrī pl. 18.00** skolas aula uz svētku koncertu "Es milu savu Latviju". Lai gaiša Tev nākotne, lai gaiši mēs paši! Daudz laimes dzimšanas dienā, Latvija mana! Ogres pamatskolas vārdā direktore **Māra Banka**

### Dāvana svētkos politiski represētajiem

Valsts svētkos 18. novembrī ar Ogres novada pašvaldības finansiālu atbalstu Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta politiski represētajiem ir piešķirta naudas balva, kuras izsniegšana uzticēta Ogres politiski represēto kluba valdei.

Aicinam visus Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta politiski represētos saņemt svētku dāvanu Ogres politiski represēto klubā Brīvības ielā 15, Ogrē, **13. novembrī pl. 11-15, 16. novembrī pl. 14-17.**

Lai saņemtu dāvanu, jāuzrāda personu apliecināošs dokuments. Tiem, kuri veselības stāvokļa dēļ paši nevar ierasties, naudu varēs saņemt šo personu tuvinieki, uzrādot politiski represētās personas apliecinību.

Sveicu visus Lāčplēša dienā un Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā!

**Ivars Kalkis**, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs

Turpinājums no 1. lpp.

## Iespēju robežās var palīdzēt pamatvajadzību nodrošināšanai

maznodrošināti un trūcīgi cilvēki, kas pašvaldībai izmaksā Ls 30 dienā.

### Pabalsti par bērnu uzturēšanu ārpusģimenes aprūpē

Pašvaldības saistošie noteikumi paredz iespēju saņemt pabalstu aprūpei mājās nodrošināšanai (šobrīd to saņem 25 cilvēki), apbedīšanas pabalstu (2009. gadā izmantojuši ap 15 cilvēku Ls 80 apmērā), pabalstu veselības aprūpei un rehabilitācijai, pabalstu audžuģimenēm. I. Auziņa atzīmē, ka gada otrajā pusē ievērojami pieaugušas pabalstu izmaksas audžuģimenēm un SOS ciematiem, kuros uzturas bērni no Ogres. Septiņi bērni dzīvo Lauberes bērnamā, kur uzturēšanas maksa vienam bērnam ir Ls 160 mēnesī. Astoņi bērni mītīnās Valmieras SOS ciematā, kur mēnesī par viena bērna uzturēšanu pašvaldībai jāmaksā Ls 210, divi bērni - Īslīces SOS ciematā, kur par abu bērnu aprūpi mēnesī jāmaksā Ls 420. Deviņi bērni aug audžuģimenēs, par viena bērna aprūpi ģimene saņem Ls 80 mēnesī. Par šo bērnu aprūpi ģimenē vai SOS ciematā šogad izlietoti Ls 37 000.

### Pabalsti rehabilitācijai – saurākam personu lokam

Izmaiņas noteiktas arī pabalsta saņemšanai par veselības aprūpi un rehabilitāciju. Agrāk valsts apmaksātu rehabilitāciju varēja saņemt arī pensionāri, šobrīd – tikai invalīdi līdz 62 gadu vecumam, represētas personas un Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas invalīdi. Iepriekš bija noteikts, ka pusaudži un jaunieši, kuri cieš no kādām atkarībām, var ārstēties pēc pašu izvēles, šobrīd – saņem bezmaksas rehabilitāciju piespiedu kārtā, tomēr pieaugušajiem šādu pakalpojumu valsts neatmaksā nemaz.

### Naudu varēs saņemt atpakaļ

I. Auziņa atzīmē kādu pozitīvu Ministru kabineta septembra pieņemtu lēmumu, kas ievērojami atvieglos pašvaldības sociālā budžeta spriedzi, – pašvaldībai, sākot ar šī gada oktobri, Labklājības un Finanšu ministrijā jāiesniedz dokumenti par iztērētajiem līdzekļiem pabalstu (garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanas un dzīvokļa) izmaksāšanai. No minēto pabalstu izmaksātās summas pašvaldība saņems 50 % no garantētā minimuma un 20 % no dzīvokļa pabalstiem iztērētās summas. Kā skaidro I. Auziņa, abu šo pabalstu apmērs sakarā ar apkures sezonas sākšanos tikai pieaugs, bet šobrīd vidēji pašvaldība garantētā minimuma pabalstiem iztērē no Ls 1 500 – 2 000 mēnesī, sociālo dzīvokļu pabalstiem – Ls 5 000 mēnesī, pārējiem - vidēji Ls 12 000 – 14 000.

### Jāiesniedz deklarācija

Ja cilvēks nonācis situācijā, kad viņam ir nepieciešams kāds no pabalstiem, viņš var vērsties sociālajā dienestā pēc palīdzības.

Pirms pabalsta saņemšanas sociālajā dienestā jāaizpilda veidlapas - iztikas līdzekļu deklarācija, kurā godprātīgi un precīzi jānorāda savi un ģimenes locekļu (ja tādi ir) personas dati un ienākumi, jāpievieno nepieciešamās izziņas no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) par ienākumiem, bezdarbnieka pabalstu u.c., nepieciešamie dokumenti no darba vietas, prasības grāmatina un citi, atkarībā no pabalsta, kādu vēlas saņemt. Vēlāk iesniegtos dokumentus izskata un izvērtē sociālā dienesta speciālisti un izlemj, vai persona ir atzistama par trūcīgu vai maznodrošinātu. I. Auziņa norāda, ka veidlapas (iztikas līdzekļu deklarācija) sociālajā dienestā var izņemt iepriekš, aizpildot tās mājās.

### Izziņa noder dažādu bezmaksas pakalpojumu saņemšanai

Sociālā dienesta vadītāja skaidro, ka izziņa par trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu izmantojama ne tikai pabalstu saņemšanai, bet arī, izmantojot medicīnas vai juridiskus pakalpojumus.

Trūcīgai personai ir tiesības ārstēties slimnīcā bez maksas, tāpat dažādi maksājumi par medicīnas pakalpojumiem ir mazāki, savukārt maznodrošinātai personai ir tiesības saņemt bezmaksas juridiskus pakalpojumus, kārtējot, piemēram, pieprasījumu pēc uzturlīdzekļiem. I. Auziņa norāda, ka cilvēki, kuri audzina bērnu vienīgi, bieži vien neizmanto šo iespēju, bet tas ievērojami atvieglo ģimenes iztikšanu. "Ja kāds no vecākiem bērnu audzina viens un ir maznodrošināta persona, ar šo izziņu var vērsties tiesā, pieprasot uzturlīdzekļus bērnam. Ja otra puse izvairās no alimentu maksāšanas, ar minēto izziņu var vērsties Uzturlīdzekļu garantiju fondā, uzturlīdzekļus maksās valsts, vēlāk no otras puses piedzenot šo summu," skaidro I. Auziņa un aicina ikvienu, kuram tas nepieciešams, šādu iespēju izmantot, piebilstot, ka par bērnu vienādu atbildību jāuzņemas abām pusēm.

### Darba laiks un informatīvie tālruni

Iztikas līdzekļu deklarācijas veidlapas saņemamas Ogres sociālajā dienestā Ogrē, Parka ielā 1, otrajā stāvā, 7. kabinetā – dzīvokļu pabalstu, 8. kabinetā – aprūpei mājās, 9. un 10. kabinetā – citu pabalstu veidlapas.

Sociālajā dienestā klientus pieņem pirmdienās no pl. 13 līdz 17.30, otrdienās no pl. 9 līdz 12, trešdienās no pl. 13 līdz 16, ceturtdienās no pl. 9 līdz 12.

Informācija par pabalstiem pa tālruni 65044899, par dzīvokļu pabalstiem pa tālr. 65055194. Sociālā dienesta e-pasts: ogressd@oic.lv

Baiba Trumekalne

## Nebūsim vienaldzīgi!

Ar Ogres novada domes atbalstu krīzes centrs "Laipas" savu darbību uzsāka 2004. gada 15. novembrī un šogad svin savu piekto dzimšanas dienu.

Vienā daļā sabiedrības valda nepareizs priekšstats par centru un tā darbības mērķiem. Bieži krīzes centrs tiek uztverts kā pāraudzināšanas vai ārpusģimenes aprūpes iestāde. Tas ir maldīgs uzskats.

Mēs nepiedzimstam par ideāliem vecākiem un bieži savu bērnu audzināšanā pielaujam kļūdas gan savas nezināšanas un aizņemtības, gan dažreiz arī bezspēcības dēļ. Kad vecāki kļūst bezspēcīgi savu bērnu audzināšanā un disciplinēšanā, viņi kļūst vardarbīgi pret saviem bērniem un bieži kā vienīgo disciplinēšanas metodi pielieto bērna pēšanu, kas savukārt ir ne tikai fiziska vardarbība, bet arī spēcīga emocionālā trauma bērnam. Šādās situācijās centra speciālisti paralēli rehabilitācijas procesam sniedz konsultācijas vecākiem, kopīgi analizē situācijas, māca vecākiem nevardarbīgas audzināšanas un disciplinēšanas metodes.

Protams, tiek nemta vēra vardarbības smaguma pakāpe. Vardarbības gadījumi mēdz būt ļoti smagi, pat tādi, par kuriem tiek ierosināta kriminālieta pret vardarbības veicēju. Ja vardarbības veicējs ir kāds no bērna vecākiem, viņam tiek liegta tīkšanās ar bērnu.

Gadījumos, kad ģimenē bērns nevar atgriezties, sadarbojoties ar bāriņtiesu un sociālo dienestu, viņam tiek piemēlēts labākais ārpusģimenes aprūpes veids un bērns attiecīgi krīzes centrā tiek tam sagatavots.

Nereti vecākiem, šķirot savu laulību, kā viens no stridus objektiem kļūst viņu kopējais bērns. Bērns nonāk "kilnieka" lomā, ar kuru manipulējot, vecāki kārtos savas attiecības. Šādās situācijās pieaugušie, aizņemti ar "atbēšanas plānu kalšanu" vienam pret otru, aizmirst par bērna vajadzībām, neiedziļinās bērna emocionālajā stāvoklī, nemaz nerunājot par bērna jūtām un psiholoģisko spriedzi. Arī šādos gadījumos pret bērnu vērsta smaga emocionāla vardarbība un viņam, tāpat kā viņa vecākiem, nepieciešama palīdzība, kuru sniedzam krīzes centrā.

Vardarbība pret bērnu nenotiek tikai ģimenē. Vardarbības veicējs var būt ģimenei tuvu stāvošs cilvēks – radnieks, ģimenes draugs, kaimiņš. Bieži vien bērni cieš no savu vienaudžu vai vecāku bērnu vardarbības skolā.

Arvien biežāk sievietes kļūst par vardarbības upuri savā ģimenē. Krīzes centrs "Laipas" nesniedz rehabilitāciju vardarbībā cietušajām sievietēm, bet, ja sieviete ir nonākusi krīzes situācijā, cenšamies palīdzēt - sniedzam patvērumu, konsultācijas.

Ja vecākiem radušās veselības problēmas, jāārstējas stacionārā un nav kur atstāt savu bērnu, vai radušies tādi apstākļi, kas liedz aprūpēt bērnu, vecāki var griezties krīzes centrā un ievietot bērnu uz laiku, līdz situācija atrisinās vai uzlabojas.

Vardarbības radītās psiholoģiskās

## ŠĶIRO, maksā mazāk un LAIMĒ!

Lai motivētu iedzīvotājus šķirot un nodot atkritumus pārstrādei, iedzīvotāji, kuri novembrī SIA "Kilupe" dalīto sadzīves atkritumu pieņemšanas laukumā nogādās iepriekš atšķirotu izlietoto iepakojumu, nolietotās elektropreces, kā arī dienasgaismas spuldzes vai baterijas, saņems pārsteiguma balvas no Latvijas Zaļā punkta.

Dalīto sadzīves atkritumu pieņemšanas laukums atrodas Ogrē, Akmeņu ielā 62a, un iedzīvotāji tajā bez maksas var nodot iepriekš atšķirotas šādas atkritumu frakcijas: makulatūru (avizes, žurnālus, grāmatas); papīra, kartona iepakojumu; polietilēna iepakojumu (t.sk. tīras siltumcīņas plēves); PET pudeles; metālu; gan balto stiklu (logu un siltumcīņu), gan krāsaino stiklu (dažādu krāsu burkas un pudeles); sadzīves elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus (iekārtas pirms nodošanas nedrīkst būt izkomplektētas); kā arī tīras un nesaplēstas dienas gaismas spuldzes un baterijas.

AS "Latvijas Zaļais punkts" valdes priekšsēdētājs Māris Simanovičs: "Apmēram trešdaļu sadzīves atkritumu ir iespējams pārstrādāt noderīgās izejvielās. Bet tas ir iespējams tikai tad, ja pārstrādājamo atkritumu un vielas tiek atšķiroti no sadzīves atkritumiem un izmesti speciālos konteineros. Aicinu ogrieņus būt atsaucīgiem un izmantot iespēju civilizētā veidā atbrīvoties no nederīgām lietām, vienlaicīgi sekmējot arī vides ilgtspējīgu saglabāšanu un iegūstot noderīgas balvas".

Laukuma darba laiks - darba dienās no 10 līdz 19 un brīvdienās no 10 līdz 14, tālruni uzzinām: 65071282; 65071222; 29241492; 29104053.

Kopā mēs spēsim sakārtot vidi, kurā dzīvojam!

## Bērnudārzā kā otrajā mājās

Oktoobra beigās pirmsskolas izglītības iestādes (PII) "Cirulītis" vadītāja Valentīna Dubovska atzīmēja skaistu dzīves jubileju. Vairāk kā pusē viņas dzīves gadu aizritējuši "Cirulīti", kas ir V. Dubovskas izveidots, lolots un milēts bērnudārzs.

"Cirulīša" vadītāju jubilejā sirsnīgi sveikt bija nākuši kolēģi, draugi, paziņas un ģimene.

Pasākuma vadītāja, skolotāja Stefānija Klētniece jubilāri sveica ar skaistām dzejas rindām un uzsvēra, ka cilvēka dzīvē dzimšanas laiks ienes savas korekcijas un iekrāso to dažādās krāsās. Arī V. Dubovskas dzīvē ir bijušas dažādas dienas – gan lietainas un apmākušas, gan saules pielietas.

Bērnudārza metode Sarmite Jurdža, sveicot Valentīnu, atzīmēja, ka no vadītājas ikviens varot mācīties godīgumu un taisnīguma izjūtu gan pret kolēģiem, gan vecākiem un bērniem, viņas mieru un savaldīgumu, risinot sarežģītas situācijas. "Šis ir īpašības, kas liktas jau šūpulī, tās nevar iemācīties," atzina metode. "Ir teiciens - tad, kad bērns piedzimst, pie viņa no debesīm nokāpj Dievs un noskūpst. Ja noskūpst pieri, bērns būs gudrs, ja rokas – būs strādīgs, ja sirdi – bērns būs sirsnīgs, miļš un līdzjūtīgs. Kad Dievs nokāpa pie tevis – viņš noskūpstīja gan rokas, gan sirdi, gan pieri."

"Cirulīša" vadītāju svētkos sveica Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke, uzsvērot V. Dubovskas lielo bagātību – viņas šūpulis kārts rudenī – bagātākajā un krāsnākajā no gadalaikiem, viņas dzīves ceļš vijies reizē ar mīlestības stīgu, bez kuras nav iedomājama Valentīnas ikdiena. V. Pūke pateicās



PII "Cirulītis" vadītāja Valentīna Dubovska ar meitu Evitu un mazdēlu Tomu.

"Cirulīša" vadītājai par paveikto darbu, par gaišumu un optimismu, vēlēja saglabāt smaīdu, gaišu skatu un labu veselību. V. Pūke jubilārei pasniedza Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu par ilggadēju kvalitatīvu, radošu darbu pirmsskolas izglītības jomā, rudens krāsām bagātu puķu puški un grāmatu par Daugavu – Latvijas liktenupi, vēlot gluži kā upei sabiedrībā nest pedagogu pienākumu kaldināt Latvijas nākotni, audzinot jauno paaudzi.

Ogres rajona Izglītības pārvaldes vadītāja Ruta Krūkle, sveicot V. Dubovsku, uzsvēra, ka bērnudārza vadītāja savam kolektīvam vienmēr bijusi kā mamma – par katru darbinieku allaž atradusi labu vārdu. R. Krūkle aicināja sargāt savu vadītāju, kura ir sīkta, spēcīga un stīpra savam kolektīvam. "Seit ir jūsu prieki un bēdas, jūsu veiksmes un cerības,"

vadītājas vietu bērnudārzā raksturoja R. Krūkle. "Paldies par godprātīgo attieksmi pret darbu, taču atcerieties, ka jums ir tiesības skumt pēc dzērviņu kāša debesis, priedītes par ziemas spalgoni, izbaudīt pavasara plaukumu un sasildīties vasaras saulē."

Saņēmusi sirsnīgos sveicienus no kolēģiem un draugiem, V. Dubovska atzina, ka šis svētku mirklis viņai sagādājis patiesi lielu prieku. Paša-cerētu dzejoli vecmāmiņai veļtija pirmklasnieks Toms ar māmiņu Evitu.

"Šodien varu teikt paldies Dievam un liktenim, ka dzīves ceļš mani ir atvedis uz "Cirulīti". Ir viegli strādāt ar darbiņiem, čakliem, izpalīdzīgiem un radošiem cilvēkiem. Sarežģījumus un problēmas spējam atrisināt izrunājoties, bez apvainojumiem, kas liecina par cilvēku iekšējo inteliģenci un kultūru," savu kolektīvu raksturoja V. Dubovska. "Paldies visiem cilvēkiem, kuri strādā un strādāja "Cirulīti", par kolektīva darba spējām un vēlmi vienmēr būt jaunā meklējumos." V. Dubovska pateicās Izglītības pārvaldei par noderīgajiem padomiem, kā arī Ogres novada pašvaldības darbiniekiem par pozitīvo skaitījumu uz pirmsskolas izglītības iestāžu problēmu risinājumu, par sapratni un palīdzību.

Vadītāja uzsver, ka savā bērnudārzā jūtas kā otrajā mājās, bet īpašo, labvēlīgo auru veido cilvēki, kuri šeit strādā un, protams, arī bērni. "Bērnudārzā nevar strādāt cilvēki, kuriem nav gaiša sirds un kuri nav labestīgi," uzskata vadītāja. "Ienākot bērnudārzā, man aizmirstas visas rūpes un problēmas, kas ir ārpus iestādes. Bērnudārza īpaša aura man dod spēku un enerģiju veikt to darbu, kas man ir uzticēts."

Baiba Trumekalne



PROJEKTU LIDZFINANŠĒ  
EIROPAS SAVIENĪBĀ

### Pabeigta Ciemupes tautas nama katlumājas rekonstrukcija



SIENĀS LAUKSAIMNIECIŠĀS FONDS LAUKU ATTĪVĪBAI  
SIENĀS INVESTĒ LAUKU APVIDĒ

Pagājušā gada rudenī Ogres novada pašvaldība sadarbībā ar pašvaldības aģentūru "Ogres novada kultūras centrs" LR Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē iesniedza projekta pieteikumu "Tautas namu rekonstrukcija Ogres novadā", pretendējot uz Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un valsts budžeta finansējumu Ogres novada lauku teritorijā esošās kultūras vides attīstīšanai un pilnveidošanai, veicot Ogresgala un Ciemupes tautas namu rekonstrukciju.

Projekts tika apstiprināts, un šī gada vasarā, apvienojot ELFLA, valsts budžeta un Ogres novada pašvaldības finansējumu, tika uzsākta tā realizācija. Šobrīd ir noslēdzies projekta pirmais posms – Ciemupes tautas nama apkures sistēmas (katlumājas) rekon-

strukcija, mainot cietā kurināmā veidu no malkas uz granulu.

Iepirkuma procedūras rezultātā par katlumājas rekonstrukcijas darbu veicējiem tika izvēlēta SIA "Livija un Ko", līgumcena Ls 19434,15.

Darbu ietvaros Ciemupes tautas nama katlumājā demontēts viens ūdens sildāmāis čuguna apkures katls un siltuma apsaistes sistēma, kas bija novecojusi un neatbilda ekspluatācijas prasībām. Tā vietā uzstādīts automatizēts granulū apkures katls ar maksimālo jaudu 100 kW, kā arī rezerves malkas apkures katls ar maksimālo jaudu 65 kW. Siltuma apsaistes mezgls rekonstruēts un izveidots ar automatizētu apkures temperatūras regulāciju pēc āra gaisa temperatūras. Rekonstruēts katlu sistēmas uzpildes ūdensvads. Ir uzstādīts 12 m augsts rūpnieciski izolēts nerūsējošā tērauda dūmenis, ierīkoti dūmvadu pieslēgumi

mi abiem katliem, kā arī kondensāta atdalītāji un tīrīšanas lūkas. Bez tam ierīkota katlumājas vēdināšanas sistēma, pārbūvēta katlumājas elektroapgāde un rekonstruēts katlumājā ienākošais ūdensvads un drenāžas sistēma.

Vienlaikus tiek īstenoti arī Ogresgala tautas nama rekonstrukcijas darbi, veicot esošās piebūves un pagrabu nojumes rekonstrukciju, kā arī ēkas ārējās fasādes daļu rekonstrukciju un siltināšanu (darbus veic SIA "Orions Celtniecības Kompānija").

Projekts tiek realizēts ELFLA Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākuma "Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem" ietvaros.

**Līgita Zadvinska,**  
p/a "Ogres novada kultūras centrs"  
direktore



### Projektu konkursa "Veidojam vidi ap mums" rezultāti



AR DOMU PAR RĪTDIENU

#### Daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāju kopdarbs

Mūsu māja atrodas Ogres upes kreisajā krastā Pārōgrē. It kā esam pilstēnieki, bet aiz mūsu daudzdzīvokļu mājas logiem vienā pusē pavēras skaists skats uz ābeldārzu, savukārt otrā pusē – uz lielu, kuplu ozolu audzi, kurā saimnieko kuplastes vāveres, daudzi jo daudzi dažādi putni un šogad pat manīta zalā vārna.

Katra ģimene apsaimnieko savu dzīvokli, kā nu māc un var, bet ir arī kopīpašums – pagals, pašu izbūvētā autostāvvietā, trepju un pagrabtelpas. Nav jau viegli tikt galā ar visu saimniecību, it īpaši bridī, kad valstī, katrā dzīvoklī, ik ģimenē ienāca negaidīta un nelūgta "dizkibeļe".

Liels un patīkams pārsteigums bija ieraudzīt Ogres pašvaldības avīzē aicinājumu piedalīties projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums". Ne bridī nevilcinoties, mājas iedzīvotāji sanāca kopā, lai lemtu, kas būtu visnepatīkamākais un svarīgākais tieši mūsu mājai. Nu, protams, jāsakārto pagrabtelpas, jo nelūgtā viešņa "dizkibeļe" daudziem liks sarosīties, domāt un gādāt krājumus "bargajai" ziemei. Katram dzīvoklim ir savs pagrabs, bet visiem viena, ļoti redzama problēma – izpuvusi, pavisam nedroši logi. Tā arī tapa projekts "Jauni logi gaišiem, drošiem pagrabiem".

Pateicoties projektu konkursa organizatoriem un sponsoriem – Ogres novada domei un Hipotēku bankai, – mums tika dota iespēja savu projektu realizēt. Tagad mūsu mājas pagrabus rotā jauni un droši logi!

Prieks pašiem par paveikto un lielu lielais paldies projekta idejas autoriem un, protams, arī sponsoriem.

**Inga Arnīte,**  
Dravnieku ielas 4 mājas pārvaldniece

#### Vēl viena sakārtota vieta pilsētā

Pateicoties Ogres novada domei un Latvijas Hipotēku un zemes bankas izsludinātajam projektu konkursam "Veidojam vidi ap mums", neregistrētai iedzīvotāju grupai "Radošie studenti no OAVS" ir izdevies realizēt savu iecerēto projektu "Labiekārtota un estētiska vide OAVS teritorijā".

Vēlējāmies papildināt Ogres pilsētu ar jaunu skvēru, kas būtu draudzīgs videi, bet galvenais – ērts pilsētas iedzīvotājiem, tādēļ, būdami radoši studenti, iesniedzām projektu un mūsu ieceres un vēlnes tika apstiprinātas.

Projekta ietvaros ir izveidots skaists skvērs ar nobruģētu laukumu, kas ir labiekārtots ar trim masīvkoka soliņiem, divām atkritumu urnām un apstādījumiem, kas harmoniski iekļaujas Ogres pilsētas un Ogres Amatniecības vidusskolas teritorijā. Āra masīvkoka soliņi un atkritumu urnas ir izveidotas pēc mūsu vēlmēm, ko lieliski izdevies realizēt Ogres meža tehnikumam.

Skvērs ir pavēršis jauniešiem lielisku atpūtas stūrīti, novērsis atkritumu nokļūšanu uz ielām, bruģētais laukums saudzē zālienu. Teritorija ir kļuvusi komfortablāka un sakārtotāka. Ieguvums – vēl viena brīvi pieejama labiekārtota vieta pilsētā. Skvērs tiks izmantots arī kā āra dizaina priekšmetu izvietotai vietai.

Par paveikto darbu ir gandarīti gan projekta grupa, gan apkārtnieji iedzīvotāji, kā arī audzēkņi un skolas darbinieki.

Paldies Ogres novada pašvaldībai un Latvijas Hipotēku un zemes bankai par finansējumu projekta realizēšanai.

**Armanda Murāne,**  
projekta koordinatore

#### Rotaļu laukums Daugavmalas bērniem

Pateicoties Ogres novada domei un VAS "Latvijas Hipotēku un zemes banka" piešķirtajam finansējumam, mūsu darba grupai "Mēs - Daugavmalas bērniem!" bija iespēja realizēt izstrādāto projektu "Rotaļu laukums Daugavmalas bērniem".

Rezultātā Ogres pilsētā ir kļuvusi par vienu saņemtā teritoriju "bagātāka". Vislielākie ieguvēji ir Akmeņu un Vidzemes ielas daudzdzīvokļu māju mazākie iemītnieki, jo vecais, padomju laikos ierīkots un nu jau noplūkušais, laika zoba sagrauztais rotaļu laukumiņš ir ieguvis savu otro elpu.

Darba bija daudz. Centāms visu darīt paši: paši rakām, betonējam, krāsojam, urbām, skrūvējam. Rotaļu laukumā jau esošās konstrukcijas bija ļoti nolietotās (salauzta šūpoles, nolūpusi krāsa no visām metāla konstrukcijām), veicām to salabošānu un krāsošanu. No vienas mājas gala uz pagalmā rotaļu laukumu pārvietojām vīngrošanas ierīci, nokrāsējām un iebetonējam to. Tā kā visas esošās konstrukcijas bija vairāk piemērotas skolas vecuma bērniem, mēs centāmies koncentrēt uz pašiem mazākajiem pagalmā iedzīvotājiem. Tādēļ starp atkritumu novietni un jau esošo privātmājas sētu uzstādījām žogu, kas nelauj bērniem izskriet uz Akmeņu ielas, pa kuru bieži vien ātri brauc automašīnas. Uzstādījām atspere šūpoles un koka rotaļu torni ar slidkalniņu. Tā kā ražotāja piedāvātās kāpnītes nebija piemērotas pašiem mazākajiem un, mūsaprāt, nebija pietiekoši drošas, paši tās izdomājām, sagādājām materiālu un izgatavojām, un nu pa tām var droši kāpt arī mazie bērni, bez vecāku palīdzības.

Aprīkojām mazāko smilšu kastī Daugavmalā ar tiklu – pret kākiem. Projekta ietvaros bija paredzēts aprīkot ar tiklu arī lielo smilšu kastī Daugavmalā, taču izrādījās, ka gan bērni, gan bērnu vecāki dod priekšroku tai smilšu kastī, kurai nav tikls jāņem nost. Atjaunojām arī soliņus.

Sadarbībā ar "Mālkalni" panācām,

ka tika izrakti un aizvesti vecie gāzes bunduļi, kas atradās blakus rotaļu laukumam.

Rīkojām trīs talkas. Atsaucība bija negaidīti liela, īpaši pirmajā talkā – pagalmā vēl nebija redzēts tik daudz cilvēku, gan lielu, gan mazu, kas rosījās, vienota mērķa vadīti. Otrajā talkā – krāsošanas darbos – aicinājām palīgā pagalmā jauniesus un bērnus. Darbs veicās raiti un jautri. Diemžēl iegādātā "Sadolin" krāsa nežuva. Tā nu nācās rīkot trešo talku, kuras laikā tika nokasīta uzklātā krāsa un metāla konstrukcijas krāsotas vēlreiz – šoreiz, izmantojot "Rīgas laku un krāsu rūpniecības" piedāvāto krāsu.

Vērojot talku dalībnieku entuziasmu un darboties prieku, sapratu, ka arī mūsdienās cilvēki var un ir gatavi pašpiedalīties savas vides veidošanā un sakopšanā. Neizpalika arī daži neapmierināti, bet ļoti aktīvi pensionāri, kuri neskopojās ar komentāriem un dzēlīgām piezīmēm gan projekta istenošanas laikā, gan ārpus tās. Tāda attieksme ik pa laikam aplāpēja vēlmi darboties. Tādās reizēs palīdzēja zināmais teiciens: "Suni rej, bet karavāna iet tālāk".

Vēlos pateikt milzīgu Paldies tiem jauniešiem, bērniem un vecākiem, kā arī darba grupas dalībnieku draugiem un apkārtnējo privātmāju iedzīvotājiem, kuri piedalījās talkās gan strādājot, gan ieguldot savus materiālus un līdzekļus.

No projekta istenošanas ir divi galvenie ieguvumi: sakārtots un estētiski pievilcīgs, arī mazākajiem bērniem piemērots, drošs rotaļu laukums un pilns pagals ar bērniem (otro ieguvumu gan vairāki gados vecāki cilvēki uzskata par traucēkli). Vasarā pagalmā rotālājās ļoti daudz bērnu, nāca arī bērni no tuvējām privātmājām mājām. Pie rotaļu laukuma atrodas neliels veikals, pie kura apstājas arī svešas mašīnas. Bija liels gandarījums redzēt, kā bērni skrēja no mašīnas un lūdzās vecākiem ilgāk uzkavēties rotaļu laukumā. Visiecinātākās aktivitātes bija atspere šūpoles "zirdziņš" un rotaļu tornis ar slidkalniņu.

Paldies Ogres novada pašvaldībai par piešķirto finansējumu, kas mums deva iespēju iegūt pieredzi ne tikai projektu realizēšanā, bet arī iegūt pieredzi sadarbības ar kaimiņiem.

Vislielāko pateicību vēlos izteikt Ogres novada pašvaldības pilnvarotajai personai, projekta "Veidojam vidi ap mums" koordinatorei Sandai Zemītei par atbalstu un ieinteresētību visā projekta realizēšanas laikā. Pateicoties Sandas Zemītes atsaucīgajai, saprotošajai un laipnajai attieksmei, esmu ieguvusi pozitīvu pieredzi projektu rakstīšanā un realizēšanā. Ja šāds projekts konkurss būs arī nākamgad, aicinu iedzīvotājus piedalīties ar savām idejām un iecerēm.

**Inga Buša,** projekta "Rotaļu laukums Daugavmalas bērniem" koordinatore

### Ogrē viesosies SANTA KLAUSS

Tuvojas Ziemassvētku gaidīšanas laiks. **5. decembrī no pl. 13 līdz 14 Ogrē** viesosies Pasaules Galvenais Santa Klauss no Rovaniemi Somijā.

Tikšanās ar Santa Klausu - laukumā pie Ogres kultūras centra Ogrē, Brīvības ielā 15.

### Ogres būvvalde mainījusi atrašanās vietu

Ogres būvvalde no līdzšinējām telpām Brīvības ielā 48 ir pārcēlusies uz bijušās Ogres rajona pašvaldības ēku Brīvības ielā 33.

Būvvalde izvietojusies šīs ēkas 4. stāvā. Būvvaldes tālruni nav mainīti: būvvaldes vadītāja - 65071175, arhitekti - 65071176, būvinspektori - 65071177, zemes ierīcības speciālisti, teritorijas plānotāji - 65071178.

Novada administrācija turpina pārcēlānos uz ēku Brīvības ielā 33. Sakarā ar pārcēlānos iespējami traucējumi ierastajā darba ritmā, telefonu sakaros, tāpēc pašvaldības administrācija jau iepriekš atvainojas iedzīvotājiem par radītajām neērtībām. Ja nevar sazvanīt kādu no pašvaldības darbiniekiem, lūgums zvanīt pa tālruni 65071160 pašvaldības sekretārei, kura no centrālā tālruna jūs savienos ar attiecīgo speciālistu.

Komiteju un domes sēdes pagaidām notiks domes sēžu zālē Brīvības ielā 48.

### Paziņojums par būvniecības ieceres publisko apspriešanu

Ar Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes 2009. gada 27. oktobra sēdes lēmumu "Par ražošanas ēkas (rekonstrukcija piedzinas elementu ražotnes izbūvei) Akmeņu ielā 45, Ogrē, Ogres nov., būvniecības ieceres materiālu nodošanu publiskajai apspriešanai" (protokols Nr. A-16, 1.1. §) laika periodā **no 2009. gada 29. oktobra līdz 2009. gada 28. novembrim** publiskajai apspriešanai nodoti ražošanas ēkas (rekonstrukcija piedzinas elementu ražotnes izbūvei) Akmeņu ielā 45, Ogrē, būvniecības ieceres materiāli.

Būvniecības ierosinātājs: SIA "TMMETAL Baltic", reģ. Nr. 40003 568404, juridiskā adrese Akmeņu ielā 45, Ogrē.

Projektētāji: SIA "Dzintras Cīrules Arhitektu Birojs", reģ. Nr. 500036 29611, juridiskā adrese: Dzīrnauva 59 - 34, Rīga, LV - 1010.

Būvniecības ieceres informatīvie materiāli un projekta skices pieejamas apskatei foajē pie Ogres būvvaldes

### Paziņojums par autotransporta un gājeju tilta būvniecības ieceres publisko apspriešanu

Ar Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes 2009. gada 3. novembra sēdes lēmumu "Par autotransporta un gājeju tilta ar pievedceļiem pār Ogres upi (jaunbūve) Ogrē, Ogres nov., būvniecības ieceres materiālu nodošanu publiskajai apspriešanai" (protokols Nr. A-17, 1.1. §), laika periodā **no 2009. gada 10. novembra līdz 2009. gada 8. decembrim** publiskajai apspriešanai nodoti autotransporta un gājeju tilta ar pievedceļiem pār Ogres upi (jaunbūve) Ogrē būvniecības ieceres materiāli.

Būvniecības ierosinātājs: Ogres novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000024455, juridiskā adrese Brīvības ielā 48, Ogrē.

Projektētāji: SIA "Projekts 3", reģ. Nr. 40003578510, juridiskā adrese: Ūdens iela 12-117, Rīga, LV -1007.

Būvniecības ieceres informatīvie materiāli un projekta skices pieejamas apskatei foajē pie Ogres būvvaldes

### Paziņojums par autotransporta un gājeju tunela būvniecības ieceres publisko apspriešanu

Ar Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes 2009. gada 3. novembra sēdes lēmumu "Par autotransporta un gājeju tunela zem dzelzceļa Rīga - Daugavpils un pievedceļu (jaunbūve) Ogrē, Ogres nov., būvniecības ieceres materiālu nodošanu publiskajai apspriešanai" (protokols Nr. A-17, 1.2. §), laika periodā **no 2009. gada 10. novembra līdz 2009. gada 8. decembrim** publiskajai apspriešanai nodoti autotransporta un gājeju tunela zem dzelzceļa Rīga - Daugavpils un pievedceļu Ogrē (jaunbūve) būvniecības ieceres materiāli.

Būvniecības ierosinātājs: Ogres novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000024455, juridiskā adrese Brīvības ielā 48, Ogrē.

Projektētāji: SIA "L4 ceļu projekti", reģ. Nr. 40003858911, juridiskā adrese: Jelgavas iela 90, Rīga, LV-1004.

Būvniecības ieceres informatīvie materiāli un projekta skices pieejamas apskatei foajē pie Ogres būvvaldes

Ogres novada pašvaldības ēkā (4. stāvā), Brīvības ielā 33, Ogrē, no š.g. **29. oktobra līdz 28. novembrim**, pašvaldības darba laikā.

Būvniecības publiskās apspriešanas sanāksme notiks Ogres novada pašvaldības sēžu zālē Brīvības ielā 33 (2. stāvā), Ogrē, 2009. gada **25. novembrī pl. 17.**

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldē Ogrē, Brīvības ielā 33, LV-5001, tālr. 65071175, e-pasts [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv) līdz 2009. gada 28. novembrim (ieskaitot).

Publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana Ogres novada domes sēdē paredzēta 2009. gada 17. decembrī (laiku precizēt Lietvedības nodaļā pie sekretāres) Brīvības ielā 48, Ogrē.

Par publiskās apspriešanas atbildīgo amatpersonu norīkots Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes arhitekts Pēteris Zilberts.

Ogres novada pašvaldības ēkā (4. stāvā) Brīvības ielā 33, Ogrē, no š.g. **10. novembra līdz 8. decembrim** pašvaldības darba laikā.

Būvniecības publiskās apspriešanas sanāksme notiks Ogres novada pašvaldības sēžu zālē (2. stāvā) Brīvības ielā 33, Ogrē, 2009. gada **26. novembrī pl. 17.**

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldē Ogrē, Brīvības ielā 33, LV-5001, tālr. 65071175, e-pasts [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv) līdz 2009. gada 8. decembrim (ieskaitot).

Publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana Ogres novada domes sēdē paredzēta 2009. gada **17. decembrī** (laiku precizēt Lietvedības nodaļā pie sekretāres) Brīvības ielā 48, Ogrē.

Par publiskās apspriešanas atbildīgo amatpersonu norīkota Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes vadītāja Maija Rinka.

Ogres novada pašvaldības ēkā (4. stāvā) Brīvības ielā 33, Ogrē, no š.g. **10. novembra līdz 8. decembrim** pašvaldības darba laikā.

Būvniecības publiskās apspriešanas sanāksme notiks Ogres novada pašvaldības sēžu zālē (2.stāvā) Brīvības ielā 33, Ogrē, 2009. gada **24. novembrī pl. 17.**

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldē Ogrē, Brīvības ielā 33, LV-5001, tālr. 65071175, e-pasts [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv) līdz 2009. gada 8. decembrim (ieskaitot).

Publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana Ogres novada domes sēdē paredzēta 2009. gada 17. decembrī (laiku precizēt Lietvedības nodaļā pie sekretāres) Brīvības ielā 48, Ogrē.

Par publiskās apspriešanas atbildīgo amatpersonu norīkota Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes vadītāja Maija Rinka.

## Par ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs

Ši gada rudenī vairākkārt aktuālizijies jautājums par bērnu ēdināšanu Ogres pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs (PII). Šobrīd bērnodārzos Ogrē ēdināšanu nodrošina divi uzņēmumi. SIA "Fazer Amica" bērnu ēdina "Strautiņā", "Zelta sietinā", "Dzīpariņā", "Cirulīti" un "Saulītē", savukārt "Sprīdīti" ēdināšanu nodrošina SIA "Gamma".

Šā gada septembrī pēc Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieces Vitas Pūkes iniciatīvas, tiekoties šo bērnodārzu un ēdināšanas uzņēmuma vadībai, tika panākta vienošanās par izmaiņām ēdināšanas organizēšanā.

No 2009. gada 1. decembra ēdināšanas komplekta cena visās Ogres PII būs vienāda - 1,80 Ls/dienā. Savukārt jau no 1. oktobra bērnodārzos, kur bērnu ēdināšanu nodrošina SIA "Fazer Amica", vecāki savam bērnam var izvēlēties vai nu pilnu ēdināšanas komplektu, vai arī tikai pusdienas par 1,50, brokastis un pusdienas par 1,50, pusdienas un launagu par 1,45.

Septembrī un oktobrī SIA "Fazer Amica" pārstāvēti katrā bērnodārzā tikās ar bērnu vecākiem un skaidroja ar bērnu ēdināšanu saistītos jautājumus – galvenokārt to, kas veido ēdināšanas cenu. "Bērnodārzos, kur daļēji ēdināšanu dotē pašvaldība (piemēram, apmaksājot pavāru algas, veicot remontus virtuvēs un iekārtās, nodokļus u.c. izdevumus), vecāki sedz tikai iepirkto produktu cenu – tāpēc arī ir iespējama pilna ēdināšanas komplekta cena robežās starp 1,80 Ls dienā, kas būs no 2009. gada 1. decembra) Ogres novada pašvaldībā vērsusies arī SIA "Fazer Amica".

Novada pašvaldības budžetā pirmsskolas izglītības nodrošināšanai Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā (bērnu skaits šajos bērnodārzos – 1383) 2009. gadā pedagogu darba samaksai, dārziņu ikdienas uzturēšanai un remontam, komunālo pakalpojumu apmaksai ir piešķirti **Ls 2 170 197**.

Nemot vērā reālo pieprasījumu pēc vietām bērnodārzos, pašvaldībai ir jā

jāgadā arī par pirmsskolas izglītības iestāžu tīkla paplašināšanu, un tam arī ir nepieciešams finansējums. Kad novada dome 2005. gadā nolēma iegādāties savā īpašumā ēku Ogrē, Lapu ielā 9, lai ierīkotu tajā pirmsskolas izglītības iestādi, domes vadība par šo pirkumu saņēma pārmetumus. Šobrīd "Strautiņu" apmeklē 221 bērns. Tas liecina, ka ēkas iegāde ir bijusi pamatota. Pašlaik rindā uz vietu bērnodārzā reģistrēti vēl 490 bērni. Lai nodrošinātu vietu bērnodārzā pēc iespējas visiem bērniem, pašvaldība šobrīd Ogrē būvē jaunu pirmsskolas izglītības iestādi "Riekstiņš" Nogāzes ielā. Būvniecības izmaksas 2009. gadā plānotas Ls 1 816 650 apjomā, no tām Ls 670 579 ir ES un valsts finansējums, savukārt Ls 1 146 071 – novada pašvaldības budžeta finansējums.

Bērniem no trūcīgām un daudz bērnu ģimenēm (ap 240 bērnu) pašvaldība daļēji vai pilnībā finansē ēdināšanu. "Pašreizējā ekonomiskajā situācijā trūcīgo ģimeņu skaits strauji pieaug, domei nāksies palielināt finansējumu sociālajai palīdzībai, tai skaitā arī bērnu ēdināšanas finansēšanai. Neviens bez palīdzības netiek atstāts, tomēr vecākiem jāapzinās, ka viņiem pašiem ir jāvērtē pēc palīdzības, jānokārto nepieciešamās formalitātes trūcīgas ģimenes statusa noteikšanai. Nedomāju, ka no pašvaldības budžeta dotēt ēdināšanu pilnīgi visiem bērniem, neatkarīgi no ģimenes materiālā stāvokļa, būtu godīgs risinājums. Ja pašvaldības budžeta līdzekļus nāktos izlietot bērnu ēdināšanai, tad daļa esošo pirmsskolas izglītības iestāžu vienkārši būtu vispār jāslēdz ciet, jo nebūtu finansējuma to darbības nodrošināšanai," skaidro domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke.

"Bērnu vecāki min piemērus par zemāku ēdināšanas maksu vairāku pašvaldību bērnodārzos. Taisnība. Tas tāpēc, ka pašvaldība algo pavārus, tādējādi faktiski dotē ēdināšanu. Pašreizējā situācijā, kad pašvaldībām samazinās budžeta ieņēmumi, un nākamgad tie būs vēl mazāki, bet funkciju apjoms attiecīgi arī izdevumi palielinās, nav iespējams dotēt ēdināšanas izmaksas. Tad mums tiešām ir strikti jāizšķiras par atteikšanos no pirmsskolas izglītības iestāžu tīkla attīstības, jāsašaurina jau esošo bērnodārzu darbība. Tad mums nav vērts reģistrēt bērnus rindā, vecākiem skaidri pasakot, ka vietu nav un nebūs. Taču šāds risinājums, manuprāt, būtu ļoti tuvedzīgs," uzskata domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs.

Nikolajs Sapozņikovs

## INFROMĀCIJA PENSIONĀRIEM

Ogres novada pensionāru biedrība kopā ar Ogres pensionāru biedrību 17. novembrī pl. 13 Ogres kultūras centra Deju zālē rīko atpūtas pēcpusdienu.

Priekšnesumi un mūzika - mūsu, labs garastāvoklis un groziņš - jūsu. Uzziņas pa tālruni 29479643.

## CIEMUPES TAUTAS NAMĀ

Līdz 13. novembrim

Ciemupes tautas nama Mazajā zālē mājas apstākļos gatavotu konservu, ievārījumu, dzemu, sulu, salātu izstāde "**Rudentiņš bagāts vīrs, daudz tu mums dāvināji**".

Ieeja brīva.

14. novembrī pl. 14

sarunu pēcpusdienu par gardu un veselīgu maltīti. Pieredzē dalīsies Astrīda Ziverte-Upeniece. Interesentus ielūdz lasītāju klubīnš "Dabies priekā".

28. novembrī pl. 21

atpūtas vakars

VĒLU VĒLU RUDENĪ.

Muzicē BRĀLI OPTIMISTI no saulainās Rēzeknes. Gaismu un lāzeru šovs. Bīlešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiem, Ls 3, pasākuma dienā Ls 5. Informācija pa tāl. 65068716, 65068710, 28700053.

## OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

29. novembrī pl. 15 Ogres kultūras centra Kamerzālē biedrības rokdarbu izstādes "**No sirds uz sirdi**" atklāšana.

Iespēja iegādāties Ziemassvētku dāvanas. Izstāde - pārdošana atvērta līdz 13. decembrim katru dienu no pl. 10 līdz 17.

Rokdarbus pieņems no 16. līdz 26. novembrim biedrības darba laikā. Lūdzam biedrus aktīvi piedalīties.

### Dala drēbes invalidu biedrības biedriem

Katru trešdienu no pl. 10 līdz 13 Mākalnes prospektā 34, Ogrē, invalidu biedrības biedri var saņemt lietotu apģērbu.

Valde

## Aicina iedzīvotājus iegūt Eiropas datorprasmju sertifikātus

Ogres rajona PVIS centrā var iegūt gan E-Citizen sertifikātu, gan ECDL sertifikātu, kurā iekļauti šādi moduļi: •ITP Informācijas tehnoloģiju (IT) pamati; •datora lietošanas un datņu pārvaldība; •izklājlapas; •tekstapstrāde; •datu bāzes; •prezentācijas; •informācija un komunikācija.

Latvijā ECDL fonda programmas administrē LIKTA (Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija), ar kuru Ogres PVIS centrs ir noslēdzis līgumu par tiesībām veikt datorprasmju testus. Aicinām visus interesentus apiecināt savas zināšanas un nokārtot e-Citizen un ECDL pamata testus. Plašāka informācija, kā arī pieteikšanās testu kārtosānai pa tālruni 65071236 vai uz e-pastu: gun.a.vilipsone@ogrerp.lv. Plašāka informācija: par ECDL: www.ecdl.lv; par LIKTA: www.likta.lv.



## OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.  
T.: diennakts dežurants 65024680,  
bīlešu kase 65047740.

Ogres kultūras centra kases jaunie darba laiki  
Pirmdiena - slēgts; otrdiena - 14 - 19; trešdiena - 10 - 13, 14 - 18; ceturtdiena - 14 - 19; piektdiena - 10 - 13, 14 - 18.

11. novembrī - LĀČPLĒŠA DIENA  
Pl. 19 koncerts "**Šūpo augsti, cēli oša laivīnu, kad brauc tautu dēli sargāt tēviņu**".

13. novembrī pl. 13  
HUMORA ATVASARA. Bīletes izpārdotas.

14. novembrī pl. 13  
HUMORA ATVASARA (papildkoncerts).  
Piedalās Jānis Jarāns, Dainis Porgants, "Baltie Lači", Indra Burkovska, Zane Daudziņa. Bīlešu iepriekšpārdošana, cena Ls 4, 5, 6, 7.

14. novembrī pl. 18  
KONCERTS. Piedalās: sieviešu koris RASA, Ligatnes jauktais koris, viru koris ŽEKAVA. Bīlešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1.

15. novembrī pl. 12  
Vienreizējs pasākums lieliem un maziem "**Ģimenes jampadracis**".  
Atraktīvas, loterija, šovs, konsultācijas un informācija.

18. novembrī pl. 15  
LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENAS  
SVĒTKU KONCERTS.

Piedalās: LNO tenori Miervaldis Jenčs, Guntars Runģis un Nauris Puntulis, kultūras centra dejotāji - "Pīlādītis", "Ogre", "Raksti".

20. novembrī pl. 13  
Liepājas leļļu teātra izrāde "**Saldais sapnis**".  
Izrāde par puisēnu, kuram ir sapnis kādās vecās, pamestās vējdzimavās ierīkot vislabāko saldumu veikalu pasaulē.  
Bīlešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1.

21. novembrī pl. 21  
atpūtas vakars DEJU LAIKS. Spēlē grupa "Zelli".  
Bīlešu iepriekšpārdošana, lai rezervētu vietas pie galdiem, Ls 5, pasākuma dienā Ls 7. Ballēties varēs līdz pl. 02.

22. novembrī pl. 13  
RUDENS ZELTA ŠLĀGERIS 2009.  
Maestro RAIMONDS PAULS kopā ar VIKTORU LAPČENOKU, ŽORŽU SIKSNU, LIENI ŠOMASI, JĀNI PAUKŠTELLO, DZINTARU ČIČU un dueti RITU TRENCI un ANDRI DANIĻENKO, SANTU ZAPACKU un HARIJU OZOLU, INGU un NORMUNDU iespēlēs un izdziedās populārās un tautā iemīļotās dziesmas. Jauna - neredzēta un nedzirdēta kolektīva pirmā uzstāšanās ar EDGARA LIEPINA dziesmu popūriju. Muzikālais pavadījums: Aleksandrs Prihodčenko, Jānis Pērkons, Modris Laizāns, Ivars Kalniņš. Skanīgos mirklus ierakstīs TV raidījums "Šlāgerpauža" ar Arvīdu Babri. Sirds dziesmu koncerta virsvadītājs GUNTIS SKRASTIŅŠ. Ieeja Ls 5.

27. novembrī no pl. 18 līdz 24  
Ogres jauno mūzikas grupu atlases konkurss - skate "**Zaļais knābis 09**".  
Dalībnieki pieteikuma anketa var saņemt Ogres kultūras centrā pie dežuranta.  
Programma: konkursa dalībnieki, viesi, DJ Shplint.  
Pēc pl. 22 - pierādi, ka tev ir 18! Ieeja Ls 1.50, ar flaieri Ls 1.

\*"Ģimenes jampadracis" ir pasākums ģimenēm ar bērniem, tā ideja - "Pavadi laiku kopā ar ģimeni"! Bērni varēs izklaidēties, savukārt vecāki - iegūt izsmelus informāciju, kur un kā nodarbināt savus bērnus Ogrē.

Live Radošā darbnīca - zimēsīm, limēsīm, aplezmosim krūzītes un radīsim jaukas lietas paši!

Koka rotālietu veikals "Blēņu bode" - informēsīm par jauko koka rotālietu veikala produkciju, varēs iegādāties rotālietas ar atlaidēm!

Laimes aka - visas lozes pilnas, tās būs atcelojušas no veikala "Blēņu bode".  
Bērnu atpūtas centrs "Mikausis" - pasākuma gaitā rīkos atrakcijas, stafetes un parūpēsies par interesantu laika pavadīšanu lieliem un maziem!

Radošās attīstības centrs (RAC) "Tille" - piedāvā iespēju vecākiem iepazīties ar "bēbiņu skolīnā" nodarbināt, "Topošo vecāku skolas" programmu un citām RAC Tille aktivitātēm vecākiem un bērniem. Pasākuma laikā jūs varēsiet ar atlaidēm iegādāties abonementus nodarbināt centrā.

Skaistumkopšanas salons "Fashion line" - skaistumkopšanas speciāliste bez maksas konsultēs sejas un ķermeņa kopšanas jautājumos, iepazīstinās ar jaunākajām kopšanas procedūrām, interesenti varēs izmēģināt kādu no procedūrām uz vietas.

Ogres Psihologu prakse - rīkos zimēšanas konkursu visai ģimenei, "spilvenu kaujas", kā arī informēs par savām aktivitātēm un sniegs bezmaksas konsultācijas.

Fotostudija "Ogre" - kopā ar pasaku tēliem no "Mikausa", apleznotām sejiņām vai senatnīgiem aksesuāriem varēsiet nofotografēties un tūlīt iegādāties savu foto, lai jaukais notikums paliktu atmiņā.

"Mainās tirdziņš" - ja bērns ir izaudzījis, bet mājās ir saglabājušas drēbītes, apavi, rotālietas, grāmatas, kas mazajam vairs nav aktuālas, tās varēs apmainīt.

"Sejiņu apleznošana" - jaukas mākslinieces pārveidos bērna sejiņu pasakainā tēlā.

SIA "Avers centrs" "Hipp" pārstāvniecība - iepazīstinās māmiņas ar jaunumiem bērnu pārtikas produkcijā.

"Kafijas namiņš" - jums piedāvās savus kafejnīcas pakalpojumus. Saldējumu šovu, kokteiļus un trīkus piedāvās Latvijas lielākā saldējumu kokteiļu komanda.

Neizpaliks daudz un dažādi pārsteigumi un balvas!

## Informācija par saistošajiem noteikumiem

Ogres novada dome informē, ka 2009. gada 7. oktobrī ir stājušies spēkā Ogres novada domes 2009. gada 17. septembrī apstiprinātie saistošie noteikumi:

- Nr. 8/2009 "Ogres novada Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 9/2009 "Ogres novada Krapes pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 10/2009 "Ogres novada Keipenes pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 11/2009 "Ogres novada Lauberes pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 12/2009 "Ogres novada Madlienas pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 13/2009 "Ogres novada Mazozolu pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";

- Nr. 14/2009 "Ogres novada Meņģeles pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 15/2009 "Ogres novada Suntažu pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 16/2009 "Ogres novada Taurupes pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi";
- Nr. 17/2009 "Detālplānojums nekustamajiem īpašumiem "Rukši", kad. Nr. 7460-002-0119, "Vepri", kad. Nr. 7460-002-0118, "Trolli", kad. Nr. 7460-002-0005 un "Vikingi", kad. Nr. 7460-002-0002, Lauberes pagastā, Ogres novadā".

2009. gada 24. oktobrī ir stājušies spēkā Ogres novada domes 2009. gada 15. oktobrī apstiprinātie saistošie noteikumi Nr. 18/2009 "Detālplānojums zemes gabalam Turkalnes ielā 21B Ogres pilsētā, Ogres novadā".

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Ogres novada pašvaldības Lietvedības nodaļā (107. kab.) Brīvības ielā 48, Ogrē, domes darba laikā.